Num. 122

Boletin Oficial de Aragoén 26/06/2018

ORDEN PRE/1075/2018, de 8 de junio, por la que se aprueba definitivamente el Plan
Econémico-Financiero de la Diputacién Provincial de Huesca 2018-2019.

Examinada la solicitud de la Diputacion Provincial de Huesca de aprobacion definitiva de
su Plan Econdémico-Financiero 2018-2019,

Resultando que la Diputacién Provincial de Huesca ha aprobado por Decreto de la Presidencia
numero 711/2018, de 26 de febrero de 2017, la liquidacion del presupuesto del ejercicio 2017.

Resultando que el informe de la Intervencion General numero 89/2018, de 3 de abril de
2017 de evaluacion de los tres objetivos; el de estabilidad presupuestario, el de regla de gasto
y el de sostenibilidad financiera referidos al momento de la liquidacién del Presupuesto Ge-
neral 2017, con los datos de la anterior liquidacion y la de los entes dependientes de la Dipu-
tacion Provincial de Huesca sectorizados en el sector de las administraciones publicas, con-
cluye que se ha cumplido el objetivo de estabilidad presupuestaria con una capacidad de
financiacion cifrada en 7.986.159,60 euros pero con incumplimiento de la regla de gasto, al
haberse liquidado el ejercicio 2017 con un gasto computable de 55.109.626,46euros frente al
limite establecido de 52.543.579,95euros y, por tanto, con una diferencia de negativa de
2.566.046,51euros, lo que genera a la Corporacion Local la necesidad de aprobacion de un
plan econdémico financiero en los términos del articulo 21 de la LOEPSF.

Resultando que el Pleno de la Diputacion Provincial de Huesca en sesion celebrada el 3
de mayo de 2018 ha aprobado inicialmente el Plan Econémico Financiero 2018-2019.

Resultando que dicho Plan analiza el objetivo de estabilidad presupuestaria y el cumpli-
miento de la regla de gasto de la Diputacion Provincial de Huesca y de las siguientes enti-
dades dependientes de la misma que han sido clasificadas en el sector de las Administra-
ciones Publicas por la Intervencion General de la Administracion del Estado:

Instituto de Estudios Altoaragoneses (Organismo Autbnomo).

Promocion y Desarrollo del Alto Aragén, S.A. (Sociedad Mercantil).

Asociacion Entidades del Pinero Aragonés (Institucion sin animo de lucro).

Consorcio del Patronato de Estudio General de Huesca (Consorcio).

Resultando que el Plan Econdémico-Financiero 2018-2019 presentado por la Diputacion
Provincial de Huesca recoge un exhaustivo diagnéstico de la situacion econémico-financiera
actual de la entidad a través del analisis, para los ejercicios 2013 a 2017, de una serie de in-
dicadores y que permiten sefalar como causa principal del incumplimiento de la regla de
gasto la progresiva reduccion desde 2013 hasta 2017 del techo de gasto computable, pa-
sando de un limite de gasto computable en 2013 de 60.022.169,5euros a un limite de gasto
computable para el 2017 de 52.543.579,95euros.

Resultando que el plan presentado ha incluido una Unica medida que consistira en no tra-
mitar expedientes de modificacién presupuestaria que incumplan la normativa de estabilidad
presupuestaria.

Resultando que el Plan Econdmico-Financiero contempla las previsiones de ejecucion
presupuestaria, tanto de ingresos como de gastos, para los afios 2018 y 2019 en orden a al-
canzar con dicho plan el cumplimiento de la estabilidad presupuestaria y la regla de gasto
contempladas en la LOEPSF.

Resultando que del analisis efectuado en el Plan Econémico-Financiero asi como de la
propia liquidacion del ejercicio presupuestario de 2017 se obtienen las siguientes magnitudes
relacionadas con la situacion econdémico-financiera de la entidad local: el ahorro neto de la
Diputacioén Provincial es de signo positivo y asciende a 33.537.061,68euros que suponen el
48,64% de los ingresos corrientes liquidados, el remanente de tesoreria para gastos gene-
rales es de signo positivo y asciende a 41.835.457,48 euros y el volumen total de capital vivo
de operaciones de crédito a corto y largo plazo asciende al 10,61% de los ingresos corrientes
liquidados o devengados segun las cifras deducidas de los estados contables consolidados y
un periodo medio de pago del mes de diciembre de 2017 situado en -10,97 dias.

Resultando que el plan analiza la evolucion durante su vigencia del cumplimiento del prin-
cipio de estabilidad presupuestaria y de la regla del gasto y que las conclusiones de dicho
plan a 31 de diciembre de 2018 y al agotarse su horizonte temporal, son de cumplimiento
tanto del objetivo de estabilidad presupuestaria como de la regla de gasto, con las siguientes
previsiones:

Una de capacidad de financiacién a cierre del ejercicio 2018 de 3.755.756,36euros y una
prevision de cumplimiento de la regla de gasto a finales del ejercicio de 2018 de 64.184,91euros
por debajo del limite de gasto computable previsto.

Una de capacidad de financiacién a cierre del ejercicio 2019 de 4.348.822,69euros y una
prevision de cumplimiento de la regla de gasto a finales del ejercicio de 2019 de 53.009,83euros
por debajo del limite de gasto computable previsto.

20778

csv: BOA20180626007



Num. 122

Boletin Oficial de Aragoén 26/06/2018

Resultando que el plan analiza la evolucién de la sostenibilidad financiera de la Corpora-
cion en su doble vertiente de deuda publica, con un coeficiente de endeudamiento inferior al
2% al final de la vigencia del plan y de deuda comercial, con previsién de cumplimiento del
periodo medio de pago en los distintos periodos.

Considerando que el Plan Econdmico Financiero 2018-2019 aprobado por la Diputacion
Provincial de Huesca resulta idéneo para que, al agotarse su horizonte temporal, se cumplan
las reglas fiscales de la LOEPSF.

Considerando que conforme a lo previsto en los articulos 114 del Estatuto de Autonomia
de Aragon y 23.4 de la LOEPSF corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragon la tutela
financiera respecto de las Entidades Locales de su territorio respetando, en todo caso, la
autonomia reconocida constitucionalmente a las mismas, lo que incluye la aprobacion defini-
tiva de este Plan Econdmico Financiero.

Vistos los preceptos de la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupues-
taria y Sostenibilidad Financiera; el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, la Orden
HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de
informacion previstas en la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupues-
taria y Sostenibilidad Financiera y demas disposiciones de aplicacion,

El Consejero de Presidencia en ejercicio de las facultades conferidas por el Decreto
307/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Presidencia del Gobierno de Aragén, ha resuelto:

Primero.— Aprobar definitivamente el Plan Econdmico-Financiero de la Diputacién Provin-
cial de Huesca 2018-2019, previamente aprobado por el Pleno de la Corporacion Local, en
sesion celebrada el 3 de mayo de 2018.

Segundo.— De conformidad con el articulo 23.4 de Ley Organica 2/2012, de 27 de abril,
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, la Comunidad Auténoma de
Aragon, sera la responsable del seguimiento del plan econémico-financiero y debera remitir
informacion al Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas de dicho plan y de los re-
sultados del seguimiento que efectue sobre el mismo, de conformidad con el articulo 23.4 de
Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Finan-
ciera.

Tercero.— Declarar que la aprobacién del plan econémico-financiero no implica la aproba-
cion ni pronunciamiento previo alguno de las previsiones contempladas en el mismo y sujetas
a autorizacion del érgano de tutela financiera.

Cuarto.— Durante la vigencia del plan econémico-financiero, las operaciones de endeuda-
miento a largo plazo que pretendiera concertar la Diputacion Provincial de Huesca seran ob-
jeto de autorizacion por la Comunidad Auténoma de Aragon en los términos del articulo 20.2
de la Ley Organica 2/2012, de 27 de abiril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Fi-
nanciera, sin perjuicio de que la entidad local pueda incurrir en causa de prohibicion de apelar
al endeudamiento a largo plazo, en virtud de lo dispuesto en el Decreto-Ley 20/2011, de 30 de
diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la co-
rreccion del déficit publico, en la redaccidon dada al mismo por la disposicion final trigésima
primera de la Ley 17/2012, de 27 de diciembre, de Presupuesto Generales del Estado para el
afio 2013.

Zaragoza, 8 de junio de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

20779

csv: BOA20180626007



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2018, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2018/2019.
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la provisión de una plaza de profesor contratado doctor correspondiente a la Oferta de Empleo Público de 2017.
	CORRECCIÓN de errores, por omisión, en la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 9 de abril de 2018, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados. Curso 2018/2019, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, n



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1073/2018, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración General del Estado (Ministerio de la Presidencia y para las Administraciones Territoriales) y el Gobierno de Aragón, para la fina
	ORDEN PRE/1074/2018, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y la Entidad Local de Plan, para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus variedades dialectal
	ORDEN PRE/1075/2018, de 8 de junio, por la que se aprueba definitivamente el Plan Económico-Financiero de la Diputación Provincial de Huesca 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1076/2018, de 11 de junio, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones por prórrogas de Agentes de Empleo y Desarrollo Local reguladas en la Orden EIE/1357/2016, de 20 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras pa

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1077/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los IV Premios “Escuela y Deporte” a los mejores proyectos de promoción de la actividad física y el deporte en los centros educativos aragoneses realizados en el curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1078/2018, de 29 de mayo, por la que se convocan subvenciones a Entidades Locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el desarrollo de actividades de educación permanente en el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1079/2018, de 14 de junio, por la que se declara la “Feria de Oficios Perdidos” de Lituénigo (Zaragoza), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1080/2018, de 15 de junio, por la que se convocan subvenciones a Entidades Locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el desarrollo de proyectos de Servicios dirigidos a jóvenes aragoneses durante el ejercicio 2018, cuya concesión correspon

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1081/2018, de 12 de junio, por la que se convocan subvenciones en materia de ordenación de la oferta de productos agroalimentarios y en materia de asistencia técnica a las agrupaciones o asociaciones de productores prestada por entidades asociat
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.446 plaz
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de octubre de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integrad
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 22 de marzo de 2018.

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2018, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio de investigación “Ángela López Jiménez” 2018 del Consejo Económico y Social de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2018, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2018 a trabajos de investigación concluidos o tesis doctorales.

	COMARCA DEL BAJO ARAGÓN 
	ACUERDO de 21 de mayo de 2018, de la Junta de Gobierno de la Comarca del Bajo Aragón, por la que se aprueba la convocatoria Bibliocom 2018, para la concesión de subvenciones a Ayuntamientos de la Comarca del Bajo Aragón, para actividades de promoción y fo
	ACUERDO de 21 de mayo de 2018, de la Junta de Gobierno de la Comarca del Bajo Aragón, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de la Comarca del Bajo Aragón, para actividades de promoción y fomento de la cultu



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE CALATAYUD
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Calatayud, relativo a procedimiento familia, guarda, custodia y alimentos hijo menor número 126/2017.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE MONZÓN
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Monzón, relativo a divorcio contencioso número 363/2017.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1076/2018, de 11 de junio, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones por prórrogas de Agentes de Empleo y Desarrollo Local reguladas en la Orden EIE/1357/2016, de 20 de septiembre, por la que se establecen las bases
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción y Estudio de impacto ambiental del proyecto Planta fotovoltaica 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción y Estudio de impacto ambiental del proyecto Planta fotovoltaica 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción y Estudio de impacto ambiental del proyecto Planta fotovoltaica 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción y el estudio de impacto ambiental de los proyectos de instalacion

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1078/2018, de 29 de mayo, por la que se convocan subvenciones a Entidades Locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el desarrollo de actividades de educación permanente en el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1080/2018, de 15 de junio, por la que se convocan subvenciones para entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el desarrollo de proyectos de servicios dirigidos a jóvenes aragoneses, durante el ejercicio 2018, cuya 
	CORRECCIÓN de errores del EXTRACTO de la Orden CDS/1008/2018, de la Consejera de Ciudadanía y Derechos Sociales, de 5 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a las Casas y Centros de Aragón en el Exterior correspondientes al ejercicio 201

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/1081/2018, de 12 de junio, por la que se convocan subvenciones en materia de ordenación de la oferta de productos agroalimentarios y en materia de asistencia técnica a las agrupaciones o asociaciones de productores prestada por en
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 380 UGM (3.166 

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	EXTRACTO de la Resolución de 15 de junio de 2018, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio de Investigación “Ángela López Jiménez” 2018 del Consejo Económico y Social de Aragón.
	EXTRACTO de la Resolución de 15 de junio de 2018, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2018 a trabajos de investigación concluidos o tesis doctorales.

	COMARCA DEL BAJO ARAGÓN 
	EXTRACTO del Acuerdo de 31 de mayo de 2018, de la Junta de Gobierno de la Comarca del Bajo Aragón, por la que se aprueba la convocatoria Bibliocom 2018, para la concesión de subvenciones a Ayuntamientos de la Comarca del Bajo Aragón, para actividades de p
	EXTRACTO del Acuerdo de 31 de mayo de 2018, de la Junta de Gobierno de la Comarca del Bajo Aragón, por la que se aprueba la convocatoria para la concesion de subvenciones a asociaciones de la Comarca del Bajo Aragón para actividades de promoción y fomento

	AYUNTAMIENTO DE CODO
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Codo, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas. 

	FRANCISCO DE GOYA SOCIEDAD COOPERATIVA ARAGONESA
	ANUNCIO de la Sociedad Cooperativa Francisco de Goya, relativo a su disolución y liquidación.




